
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022300048

48

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000750/2020-92.
Dispensa Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 029.341.176-00 - GILCELIA FERREIRA DE OLIVEIRA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios para alimentação escolar de acordo com o programa nacional de
alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2022. Valor Total: R$ 10.188,70. Data
de Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000750/2020-92.
Dispensa Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 976.345.816-15 - SALVADOR PEREIRA DA SILVA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para alimentação escolar de acordo com o programa nacional de alimentação
escolar - pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2022. Valor Total: R$ 10.442,80. Data
de Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000750/2020-92.
Dispensa Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 002.498.306-39 - PETRONILIA DIAS DA SILVA RODRIGUES. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios para alimentação escolar de acordo com o programa nacional de
alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2022. Valor Total: R$ 12.636,65. Data
de Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000750/2020-92.
Dispensa Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 962.926.286-04 - AILTON MOREIRA DE SOUSA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para alimentação escolar de acordo com o programa nacional de alimentação
escolar - pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2022. Valor Total: R$ 8.154,70. Data de
Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000750/2020-92.
Dispensa Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 061.372.016-43 - MARLENE VIEIRA DE SOUSA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para alimentação escolar de acordo com o programa nacional de alimentação
escolar - pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2022. Valor Total: R$ 9.599,55. Data de
Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

CAMPUS JANUÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA NOTIFICA a empresa FER-MAX FERRAMENTAS LTDA EPP, inscrita no
CNPJ nº. 22.014.876/0001-20, situada em local incerto e não sabido, do prazo de dez dias
corridos para apresentar recurso contra penalidade aplicada por falhas na Sessão Pública
do Pregão Eletrônico 40/2018. Na oportunidade, informa-se que o processo administrativo,
contendo o detalhamento das irregularidades, encontra-se à disposição para consulta da
empresa ora notificada no IFNMG - Campus Januária, situado na Fazenda São Geraldo, s/n,
Km 06 - Bairro Bom Jardim, CEP 39.480-000, endereço no qual deverá também ser
protocolada a eventual manifestação.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393002382202097. Objeto: Aquisição de pesticidas agrícolas.. Total de Itens
Licitados: 42. Edital: 23/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/03/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 22/02/2021) 158378-26410-2021NE800001

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: SÍLVIO RODRIGO SILVA CÉSAR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 25/02/2021 a 09/06/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 22/02/2021; Wallace Magalhães Trindade, pelo
Contratante e Sílvio Rodrigo Silva César, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 18/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jordania Alyne Santos Marques; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Patos; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 11/02/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Jordania Alyne Santos Marques, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 19/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Uirá de Carvalho Garcia; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Monteiro; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 11/02/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Uirá de Carvalho Garcia, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 20/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Elliott Victor de Sousa Chaves; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 11/02/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Elliott Victor de Sousa Chaves, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 21/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marcos da Rosa Garcia, por força de decisão
judicial exarada no Mandado de Segurança nº 0800739-64.2021.4.05.8200; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 19/02/2021, Cicero Nicacio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Marcos da Rosa Garcia, Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.012733/2020-15.
Dispensa Nº 12/2020. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 02.168.943/0001-53 - FUNDACAO DE EDUCACAO TECNOLOGIGA E CULTURAL
DA PARAIBA. Objeto: Contratação da fundação de educação tecnológica e cultural da
paraíba - funetec-pb, com a finalidade de apoiar, inclusive na gestão administrativa e
financeira, a execução do projeto de ensino denominado "turismo nordeste: novos rumos",
oriundo do termo de execução descentralizado mtur/sndctur/dqtur n.° 04/2020, que serão
prestados nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: . Vigência: 02/02/2021 a 02/06/2022. Valor Total: R$ 1.316.040,00.
Data de Assinatura: 02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO. Nº PROCESSO: 23381.006986.2020-41.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; HUAWEI DO
BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 02.975.504/0001-52.
OBJETO: Trabalharão juntas para estabelecer o projeto de cooperação para o
desenvolvimento de tecnologias de Inteligência Artificial (IA), de 5G, FTTX e de Cloud
Computing, além do treinamento de talentos com o objetivo de promover o
desenvolvimento abrangente dessas tecnologias e das tecnologias relacionadas a TIC no
Brasil. VIGÊNCIA: Este MDE entrará em vigor na Data Efetiva e permanecerá em vigor por
um período de 1 ano com possibilidade de renovação. DATA DA ASSINATURA:
24/09/2020.

CAMPUS ITABAIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155894 - IFPB/ITABAIANA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23798.000139/2018-67.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS ITABAIANA. Contratado: 33.065.699/0001-
27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Promover um aditamento ao contrato 01/2019, alterando
a sua vigência.. Vigência: 21/02/2021 a 21/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.813,60. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 23411.014313/2019-27.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de aditivo consiste no reajuste do valor contratual, calculado de acordo
com o índice ipca de agosto de 2020 no importe de 2,44%, conforme cláusula sexta do
contrato principal e item 19.20 do termo de referência do pregão eletrônico nº 12/2019,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. O valor estimado global deste
contrato, a partir de 24 de setembro de 2020, passará de R$ 714.840,03 (setecentos e
quatorze mil oitocentos e quarenta reais e três centavos) para R$ 717.318,16 (setecentos
e dezessete mil trezentos e dezoito reais e dezesseis centavos). Vigência: 01/02/2020 a
31/07/2022. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o preço do contrato 03/2016..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-23T01:48:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




